
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020071300034

34

Nº 132, segunda-feira, 13 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 569, DE 10 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.010028/2017-56, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 2 de setembro de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor FERNANDO SAFE DE MATOS COUTINHO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer o cargo em comissão
de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Antonio Saldanha Palheiro, no
Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 613, DE 9 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
na Portaria PGR/MPF nº 519, de 30 de agosto de 2012, resolve:

Prorrogar, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 30 de junho de 2020, a
designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 607, de 29 de junho de 2018, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 83, de 2 de julho de 2018.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 107, DE 8 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NADYA RODRIGUES GOMES DE SOUSA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 71420, da função de confiança de
Chefe Núcleo de Pesquisa Científica Aplicada, código FC-3, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

Art. 2º Nomear a servidora NADYA RODRIGUES GOMES DE SOUSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 71420, para o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-2, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 593, DE 10 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191. 068876/2020-17, resolve:

Declarar vago, a contar de 27/6/2020, o cargo de Técnico do
MPU/Administração - Código TC20100, Classe B, Padrão 7, até então ocupado pelo servidor
ELBER DOS SANTOS MOITINHO, matrícula 4312, por motivo de falecimento, com fulcro no
art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 594 - Designar, de 13/07 a 05/08/2020, a servidora JULIANA DE PINHO CHALUB,
matrícula 5332-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe da Assessoria de Controle de Procedimentos e Apoio às Comissões
Disciplinares da Corregedoria-Geral, código CC-02 (55000024) (Tabularium nº
08191071896/2020-75).

Nº 595 - Dispensar, a contar de 29/5/2020, o servidor RENATO DOS ANJOS LEITE, matrícula
2048-6, Agente de Telecomunicações e Eletricidade do quadro do Ministério da Educação,
da função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da Procuradoria-
Geral de Justiça, código FC-02 (50002110) (Tabularium nº 08191071642/2020-57).

Nº 597 - Art. 1º Designar a servidora LEDIANE SARAIVA SANTOS, matrícula 4932-8, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC- 03 (84001015),
dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da referida função.

Art. 2º Dispensar a servidora MARLI PEREIRA VICOSA, matrícula 789-7, Analista
do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança
de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-03 (84001015)
(Tabularium nº 08191068988/2020-78).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 821, DE 9 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00254693/2020, resolve:

Designar JEFFERSON LOPES DO CARMO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30264, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Haroldo Ferraz da
Nobrega, em vaga decorrente da dispensa de Tatianne Pereira Da Silva, matrícula nº
19284, ocorrida em 19 de março de 2020, publicada no DOU de 20 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 137, DE 9 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Ofício n.
909/2020/PRM-APS, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor VINÍCIUS NUNES DANTAS, matrícula nº 26555,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Otávio Balestra Neto, na Procuradoria da República
no Município de Anápolis.

Art. 2º Designar o servidor EDUARDO GUIMARÃES MORAIS, matrícula 25640,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.049, DE 9 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
resultado do Concurso de Remoção objeto do Edital nº 53, de 06 de julho de 2020,
publicado no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2020, bem como os dados e
informações constantes do PGEA 20.02.0001.00005662/2020-07, resolve:

Art. 1º Remover a Procuradora Regional do Trabalho DENISE MARIA
SCHELLENBERGER FERNANDES da PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO/RO para a PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
R EG I ÃO / S P / C a m p i n a s .

Art. 2º A autorização para exercício na Unidade de destino dar-se-á após a
entrada em exercício de outro membro na de origem, por remoção ou promoção
subsequente.

Art. 3º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias, contados da autorização
para exercício na nova Unidade.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.034, DE 7 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0005804/2020-53, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JULIANA CARDOSO CORRÊA DE ALMEIDA, matrícula
6007688, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para o encargo de
substituta eventual do Chefe da Assessoria de Gestão de Custos da Diretoria de Orçamento
e Finanças, código CC-1, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.043, DE 9 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0400.0001002/2020-47, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MICHAEL RODRIGO SAUSEN, matrícula 6008627,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de Chefe da
Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Santo Ângelo, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 2º Designar o servidor FLAVIO ROBERTO FINGER, matrícula 6007923,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, para a função
de confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Santo
Ângelo, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.048, DE 9 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0004.0000353/2020-36, resolve:

Art. 1º Designar o servidor TIAGO ROCHA MATOS, matrícula 6008836, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria Administrativa da Chefia de Gabinete do Corregedor-Geral, código CC-
1, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG


